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Abstract

Offshore activities of multinational enterprises challenged the traditi-

onal measures of foreign direct investment. One of the consequences is

that productivity spillovers from foreign direct investment likely differ

for offshore and onshore investors. This heterogeneity is; however, vir-

tually unexplored in the existing literature on productivity spillovers.

The analysis in this thesis sheds light on the onshore/offshore hetero-

geneity and finds compelling evidence that investments from offshore

jurisdictions (commonly referred to as tax havens) are associated with

fewer productivity spillovers to the supplier sectors.

Abstrakt

V posledních dekádách vzrostla schopnost nadnárodních korporací vy-

užívat daňové ráje a snižovat tak svoji daňovou zátěž, případně skrývat

svou skutečnou identitu. Jedním z dopadů těchto praktik je zkres-

lení (nadhodnocení) oficiálních statistik přímých zahraničních inves-

tic, což nevyhnutelně ovliňuje i výzkum zabývající se zahraničními

investicemi. Tato práce je jednou z prvních, která výše zmíněné zkres-

lení explicitně zahrnuje do své analýzy, když zkoumá následné efekty

přímých zahraničních investic na produktivitu domácích firem, a to

zvlášť pro investice přicházející z daňových rájů a zvlášť pro investice

z ostatních zemí. Hlavním poznatkem práce je, že tyto efekty jsou sta-

tisticky významně nižší u investic z daňových rájů.
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Chapter 1

Introduction

Foreign direct investment (FDI) is one of the traditional areas of

economic research. It is perceived to be a source of scarce capital,

and consequently a force boosting employment and economic growth.

The benefits of FDI; however, do not end there. Investments of for-

eign firms expose local enterprises to new technologies, increase the

demand for domestic firms’ products, and foreign companies also fre-

quently offer personnel training or other services to the local suppliers.

Such effects potentially raise domestic firms’ productivity and thus are

usually referred to as FDI productivity spillovers.

The research on spillover effects has been plentiful in recent decades

and identified various conditions under which the FDI spillovers are

likely to materialize. Most notably, Tomáš Havránek and Zuzana

Iršová performed two large meta-analyses assessing the impact of both

vertical (Havránek & Iršová, 2011), i.e., inter-industry, and horizontal

(Iršová & Havránek, 2013), i.e., intra-industry, productivity spillovers.

One important dimension; however, seems to be virtually missing in

the spillover literature: The heterogeneity of spillover effects brought
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about by routing the capital through offshore financial centers (com-

monly referred to as tax havens).

The process of globalization rapidly increased the mobility of cap-

ital, and one of the results is that the official FDI statistics do not

necessarily reflect the FDI flows as they are traditionally understood

(Blanchard & Acalin, 2016), but to a big extent represent a so-called

transit investment, i.e. flows through rather than to the country.

Transit investment is often a by-product of various tax avoidance

schemes or other offshore activities, and therefore the motivations

driving transit investment differ substantially from the incentives be-

hind traditional FDI. Consequently, even the resulting spillover effects

are likely to differ for traditional (onshore) and transit (offshore) in-

vestment.

Building on the meta-analysis by Havránek & Iršová (2011), this

thesis tries to capture the heterogeneity in spillover effects with re-

spect to onshore/offshore dynamic, and test the hypothesis posed by

Ledyaeva et al. (2015) that at least some forms of offshore FDI do

not generate positive productivity spillovers. The main findings of the

thesis corroborate this view. The higher share of FDI from offshore

jurisdictions is indeed found to be associated with fewer FDI spillovers

(to the supplier sector).

The remainder of the thesis is structured as follows: Chapter 2

presents the traditional FDI theory, Chapter 3 introduces the offshore

perspective and its consequences for FDI, Chapter 4 is devoted to

FDI productivity spillovers, Chapter 5 presents the methodology and
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describes the data set used for the analysis, Chapter 6 discusses the

thesis’ results, and Chapter 7 concludes.

3

Chapter 2

Foreign direct investment

2.1 Traditional theory

The view of foreign direct investment (FDI) has somewhat changed

in the last fifty years or so. In the 1970s, many policy-makers and

even some economists saw FDI as a negative force detrimental to

the welfare, which displaces domestic production and contributes to

the creation of monopolistic markets (Markusen & Venables, 1999).

Since then, this approach has been largely abandoned, and most of

the world’s countries started competing in their attempts to attract

FDI, often by means of some preferential (tax) treatment of foreign

investors. The main benefit associated with FDI is the expansion

of capital stock of the host country (i.e., country to which FDI is di-

rected), which in turn increases demand for labour and boosts employ-

ment in the area where the investment is directed and consequently

positively affects economic growth (see, e.g. Alfaro et al., 2010). In

recent decades, more attention was given to benefits like raising the

host country’s technological level and other so-called spillover effects,
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which have an impact on local companies. I will not; however, go into

further detail right here, as these effects are discussed thoroughly in

Chapter 4.

Let us now move to the definition of FDI. The fifth edition of the

IMF’s Balance of Payments Manual states that FDI concerns invest-

ment activities of a resident entity in one economy (direct investor)

which are aiming to acquire a lasting interest in an enterprise in an-

other economy. This lasting interest is defined as at least 10 percent of

ordinary shares or voting power (or the equivalent for unincorporated

enterprises) and implies a long-term relationship between the foreign

investor and the investee. Not only the initial transaction is recorded

as FDI flow, but all subsequent transactions between the company’s

affiliates, e.g. intra-company loans, are considered FDI as well (IMF,

1993)(IMF, 1993).

Henceforth, I will use the term multinational enterprise (MNE) to

identify companies that partake in FDI activities. MNEs are business

entities with usually a high share of intangible assets like patents,

know-how, brands, trademarks, etc. Such assets are often subjects of

FDI. The reasons being that unlike physical assets, usage of intangibles

by one affiliate typically does not reduce other affiliates’ ability to use

the asset and that they can be transferred at very low costs (Markusen,

1995). For purposes of my analysis, it is important to realize that fees

for the use of intangible assets, like royalty payments or licence fees,

are also recorded as FDI.

Now, that it is clear what FDI entails and who performs it, let us
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move to the incentives behind FDI. In the traditional view, MNE must

possess some sort of advantage over indigenous firms in order to make

a profit in the foreign market, because local firms, naturally, have su-

perior knowledge of labour market conditions, regulations, business

practices, and/or consumer preferences in their domestic market, do

not have to overcome any language barriers, etc. Moreover, even if

the MNE decides to sell its products in the foreign market, it does

not necessarily have to establish an affiliate, but may resort to ex-

ports or licencing. The circumstances under which MNE decides to

enter the foreign market directly are summarized in Dunning’s OLI

paradigm, which states that there are three conditions which, if all sat-

isfied provide a necessary incentive for an MNE entry. The conditions

are ownership, localization, and internalization advantage; hence, the

abbreviation OLI (Dunning, 1993).

The ownership advantage typically takes the form of a superior pro-

duction process (e.g. ownership of patents and trade secrets, access

to cheaper resources, or more advanced technology), better marketing

and management techniques, reputation for quality, etc. (Markusen,

1995), but can also be a result of MNE’s better access to financing

(Kinda, 2016). However, the ownership advantage by itself does not

explain why MNE would not prefer exporting its products over FDI.

On the contrary, FDI makes it more difficult to keep company secrets

from leaking to competitors, and operating in fewer countries requires

to comply with fewer sets of regulations. Therefore, even though the

ownership advantage likely enables MNE to make a profit in the for-
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eign market, it does not fully explain why would MNE establish a

foreign affiliate.

If on top of ownership advantage FDI provides a location advantage

as well, then exporting the products is no longer an ideal option. Lo-

cation advantage arises when the proximity to customers is essential

for the business (e.g., in a service industry), if there are sizeable trans-

portation costs associated with exporting, or if the participation in the

foreign market grants access to cheaper inputs or skilled labour. More-

over, formal trade barriers between the two countries in question.1, or

preferential treatment like FDI incentive programmes may also play

an important role. However, even if ownership and location advan-

tages are present, the enterprise considering FDI may still be better

off selling a licence enabling a foreign firm to utilize the production

process, and the other intangible assets. Licencing is a particularly

viable option if the host country’s institutions offer strong protection

of intellectual property rights (Javorcik, 2004a).

The last condition necessary for FDI to take place (at least ac-

cording to this traditional view) is the presence of internalization ad-

vantage, which makes establishing an affiliate more profitable than

licencing. An internalization advantage is likely to exist when regulat-

ing and enforcing licencing contracts is too costly (Javorcik, 2004a),

when leakage of information constituting the ownership advantage is
1Notice that, holding other factors fixed, more formal trade barriers (e.g., tariffs and quotas)

should increase the FDI inflows. The opposite is; however, true for informal trade barriers like

language barriers, or differences in business ethics. In their study of migrant networks, Javorcik


[…]


concentrate mainly on vertical FDI spillover effects, but I also report

estimates for horizontal spillovers.

The estimates of spillovers collected by H&I, which are mostly

semi-elasticities from FDI spillover regression described in the pre-

vious chapter, are then further analyzed by means of meta-regression

(separately for horizontal, backward and forward spillovers). Meta-

regression is a transformation of the following equation:

eij = e0 + β0 ∗ se(eij) + β1 ∗ Controlsij + uij,

where eij denotes semi-elasticity estimate i from study j, e0 is the true

spillover effect implied by the literature, se(eij) is the standard error

of spillover estimate, Controls is a vector of determinant factors of

FDI spillovers, and uij is a normal disturbance term. Coefficient β0

captures the dependence between spillover estimate and its standard

error; hence, it is a measure of publication bias. For example, if higher

semi-elasticity estimates were associated with higher standard errors,

it could be a result of researchers running different model specifications

until the estimate is large enough to exhibit significance or until it has

the expected sign predicted by economic theory (see, e.g., Card &

Krueger, 1995).

The equation above is; however, heteroscedastic by definition be-

cause se(eij) is the sample estimate of standard deviation of the spillover
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estimate, which is the dependent variable. Therefore, it has to be

transformed and estimated in the following specification, called meta-

regression:

eij

se(eij)
= β0 + e0 ∗ 1

se(eij)
+ β1 ∗ Controlsij

se(eij)
+ aj + Ôij.

Notice that the disturbance term now consists of study level (aj) and

estimate level (Ôij) component. It is reasonable to assume such form

of disturbance term since there are multiple estimates from the same

study in the data set. As a consequence, the meta-regression has to

be estimated with a method allowing for within-study dependence of

estimates. Following the methodology of H&I, I estimate the equation

using mixed-effects multilevel linear regression, and employ OLS with

standard errors clustered at the study and country levels as robustness

checks.

5.2 Data set description

The original data set analyzed by H&I does not contain only es-

timated spillover effects, but also variables explaining heterogeneity

across FDI spillover estimates. These variables are then divided into

two categories: controls for method heterogeneity, and structural het-

erogeneity variables. Method heterogeneity variables assess the impact

of model specification, and data, estimation and publication charac-

teristics. Structural heterogeneity then evaluates the effects of deter-
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minant factors which were discussed in the previous chapter. Let us

now further discuss the variables which H&I found to have a system-

atic effect on backward FDI spillovers and hence are included in my

analysis as well.

Data characteristics include controls for aggregation of the data at

the sector level, the average year of the data period, accounting for the

possible time trend, and the use of the Amadeus database employed

in many studies on European countries. Specification characteristics

encompass a dummy for studies utilizing foreign share in employment

to control for foreign presence, as opposed to share in output which is

used in most studies, a variable marking whether competition in the

sector where FDI is directed was controlled for, and another variable

indicating whether the study took cyclicality into consideration, in

other words, if there were controls for demand in downstream sectors.

Moving on to estimation characteristics, H&I found that it is of signif-

icance if FDI spillovers were estimated in one step, e.g., using output

as dependent variable and not computing total factor productivity,

what method was used to compute productivity, or to estimate the

spillovers (pooled OLS, fixed effects), and if the regression was esti-

mated in differences. The last set of variables controlling for method

heterogeneity is confined publication characteristics, which are try-

ing to capture the differences among studies regarding their quality.

They include a variable indicating whether the study was published

in a peer-reviewed journal, another one for how many times was the

study cited, a dummy signalling if at least one of the authors is native
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to the country examined in the study, the number of citations of the

most cited author, and the publication date, which should account for

eventual improvements in methodology. These variables were selected

from the pool of method heterogeneity controls due to their significant

impact on backward FDI spillovers. The remaining method hetero-

geneity controls were excluded based on their joint insignificance at

the 10 percent level. I use the same procedure to select the optimal set

of method controls for the analysis forward and horizontal spillovers.

Concerning the host country’s determinant factors, a significant

systematic impact on backward FDI spillovers was found for the geo-

graphical and technological distance between the home and the host

country, for the degree of trade openness, and for the development of

the financial system. As expected, backward spillovers increase with

geographical distance because increased communication and trans-

portation costs favour the contracts with local suppliers. Higher tech-

nology gap seems to dampen the spillover effects which again supports

the theoretical predictions made in Chapter 4. The gap must be rea-

sonably small in order for domestic firms to be able to absorb and

apply the knowledge brought about by foreign investors. Higher trade

openness fosters positive backward spillovers, suggesting that interna-

tional experience is important for firms’ absorptive capacity. More-

over, host countries with underdeveloped financial systems generate

more backward productivity spillovers, which supports the idea that

foreign capital helps to ease the financing constraints of domestic sup-

pliers. Important firms’ characteristics appear to be if the foreign firm
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is fully-owned by the investor and if only domestic firms from service

sector are included in the analysis. Fully foreign-owned subsidiaries

are associated with fewer spillovers to the supplier sector. The plau-

sible explanation is that such subsidiaries do more often rely on their

worldwide supply chains and thus are less likely to engage with lo-

cal suppliers. Firms in the service sector also appear to receive fewer

backward spillovers, which is presumably caused by the lower export

propensity of services and hence their lower international experience

compared to firms in manufacturing. Finally, the level of protection

of intellectual property rights is not significant, which may imply that

the countervailing factors discussed in the previous chapter (i.e., more

technology transfers vs. easier technology diffusion) cancel each other

out. Similarly, estimates based exclusively on joint domestic and for-

eign projects do not differ from the rest.

In my analysis, I always select the optimal set of method hetero-

geneity variables for a given type of spillovers and include all of the

structural heterogeneity controls even if their average effect is found to

be insignificant, since the importance of determinant factors is backed

by economic theory and the significance may emerge once the origin

of investment is controlled for. Descriptive statistics of all variables

capturing method and structural heterogeneity are included in the
