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Contribution

Matěj Ehrlich wrote a very good, policy-relevant empirical thesis on the role of tax havens for spillovers
from foreign direct investment (FDI). With tax havens and related tax avoidance high on the media and
policy agenda in the European Union and elsewhere, Matěj addresses a research question on a very
topical issue – and there is thus also a relatively good chance of policy makers and others being
interested in the results of his work.

Matěj clearly explores a well-defined gap in the existing research – the difference between tax havens
and other countries when it comes to otherwise very well-developed literature on FDI spillovers. Matěj
claims to have found evidence that investments from tax havens are associated with fewer productivity
spillovers to the supplier sectors. Matěj’s thesis is one of the first contributions in this largely
unexplored area and I believe other researchers should follow in his footsteps.

In terms of Matěj’s contribution, I should clarify that I have come up with the topic for his thesis. Matěj
took an exceptionally long time working on his master thesis and, to my surprise, he submitted now
after a short spell of intensive work that he has carried out mostly on his own. It is a pity that he was
not able to incorporate a number of the suggestions that we discussed at the beginning of his work on
the thesis, including the more detailed breakdown of tax havens (having a spectrum of them rather
than focusing on an offshore and onshore distinction) or the desirable extension of the meta-analysis
data that I discussed earlier with Tomáš Havránek. Even in its current state, the thesis is a good piece
of work as a graduate thesis, but it had the potential to be of higher relevance to researchers working
on this topic and to be a more important contribution to the existing literature overall. Given the
innovative research question, Matěj should consider reworking the thesis into an academic paper
publishable in a respectable journal.

Methods

Matěj applies empirical methods appropriate for the research question at hand and his application of
the methods seems competent.

I would expect him to discuss the limitations of his approach and data in more detail – the dedicated
three-paragraph section 6.4 is a good start, but I would expect more thorough discussion - and
perhaps also as a part of the relatively short conclusion (perhaps in suggestions for further research,
which are – with the exception of a half of a sentence - not included).

Chapters 2-4 are excessively long and at times not directly relevant for the core of the thesis. For
example, I wish Matěj would discuss the relevance of his results for existing literature or the economic
theories consistent with his observed results in more detail at the cost of the many general
observations in the earlier chapters.

Literature

Matěj clearly defines the research gap in literature that he aims to bridge. He demonstrates good
command of the relevant academic literature to which he contributes. In his thesis he discusses the
most relevant papers from both academic and policy points of view.
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Manuscript form

The manuscript form of Matěj’s thesis is of expected quality, the layout is clear. Matěj has put some
thought into how to communicate his results well and, although some of the details are not perfectly
done, the form corresponds with the standards of theses.

Suggested questions for the committee

What advantages would you expect from updating the meta-analysis data that you use in your thesis?
Had you extended the existing data set, would you expect your results to change and why?

What is your preferred explanation for your main result (the evidence that investments from tax havens
are associated with fewer productivity spillovers to the supplier sectors) – what is going on?

In short, Matěj did a good job of filling in a well-defined research gap by exploiting an existing dataset
and, depending on the defence and related discussion, I recommend a grade of B (or C).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 20

Methods (max. 30 points) 20

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 80

GRADE (A – B – C – D – E – F) B(-C)
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F